
O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T � E D Í ,  Z E M � D � L S T V Í  A  L E S N I C T V Í

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  �eské Bud�jovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
    e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   ID DS: kdib3rr,   www.kraj-jihocesky.cz  

Strana 1 (celkem 4) 

�j.: KUJCK 24176/2013 OZZL  datum:  9.5.2013 vy�izuje: Ing. Petr Lázni�ka   telefon: 386 720 770
Sp. zn.: OZZL 18240/2013/pela 

ZÁV�R ZJIŠ�OVACÍHO �ÍZENÍ 

podle § 7 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále 
jen „zákon“) 

Název:  „Obnova rybníka Blatec v k.ú. Dolní Lhota a P�íbraz“ 

I.  Kapacita a charakter zám�ru:  

Zám�rem bude obnova stávajícího pr�to�ného rybníka Blatec po ukon�ení t�žby rašeliny a jeho provoz. Provozní 
plocha rybníka bude 94 ha, plocha p�i maximální hladin� 102 ha. Délka hráze bude 816 m, nejv�tší hloubka 
p�i normální hladin� bude 5,0 m. Ovladatelný objem vody bude 1 300 000 m3. Rybník bude v polointenzifika�ní 
kategorii rybá�ského obhospoda�ování. Budou provedeny terénní úpravy, oprava hráze, vým�na výpusti, 
bezpe�nostní p�eliv, kádišt� a sjezd a odvod�ovací stoka. Kóta koruny hráze je 462,15 až 464,07 m n.m., kóta 
maximální hladiny bude 461,25 m n.m., kóta normální hladiny bude 460,65 m n.m. Bezpe�nostní p�eliv je navržen 
na p�evedení stoleté vody dle údaj� �HMÚ z roku 2004. Iniciální rybí obsádka se s ohledem na o�ekávanou 
úživnost rybníka p�edpokládá do 10 tun. Výrobní cyklus bude zpo�átku jednohorkový. Rybník Blatec bude 
obnovován na pozemcích evidovaných v katastru nemovitostí jako vodní plocha, rybník. Jde o parcely v k.ú.  Dolní 
Lhota u Stráže nad Nežárkou - p.�. 586/1, o vým��e 855 174 m2, k.ú. P�íbraz - p.�. 515, o vým��e 295 239 m2, p.�. 
412/12, o vým��e 567 m2, p.�. 514/10, o vým��e 29 m2, p.�. 514/12, o vým��e 19 032 m2, p.�. 514/13, o vým��e 
1 271 m2. V�tší �ást t�chto pozemk� byla v minulosti dot�ena t�žbou rašeliny, p�i které byla zm�n�na niveleta 
celého území. Dále budou zám�rem dot�eny pozemky v k.ú. Dolní Lhota u Stráže nad Nežárkou p.�. 565, 667/2, 
839, 564/1, 564/2 evidované v kultu�e ostatní plocha, na kterých se nachází historická hráz rybníka a pozemek p.�. 
588 v kultu�e ostatní plocha, na jehož �ásti bude vybudována odtoková stoka od bezpe�nostního p�elivu do výtopy 
sousedního rybníka Velká Lásenice.   

Umíst�ní: kraj: Jiho�eský  

             obec: Stráž nad Nežárkou, P�íbraz 

      kat. území: P�íbraz, Dolní Lhota u Stráže nad Nežárkou  

Oznamovatel: Rybá�ství Kardašova �e�ice s.r.o., �é�ova 662/20, 370 04 �eské Bud�jovice, I�O: 60827394

Zpracovatel oznámení: Aleš K�rka, DiS., Rybá�ství Kardašova �e�ice s.r.o., Nádražní 574, 378 21 Kardašova 
�e�ice 

II. Souhrnné vypo�ádání p�ipomínek: 

V rámci zjiš	ovacího �ízení byla k zám�ru „Obnova rybníka Blatec v k.ú. Dolní Lhota a P�íbraz“ doru�ena 
celkem 4 vyjád�ení dot�ených orgán�, 1 hydrogeologické posouzení a 1 vyjád�ení ve�ejnosti (�eská inspekce 
životního prost�edí, oblastní inspektorát �eské Bud�jovice, Krajská hygienická stanice Jiho�eského kraje, M�stský 
ú�ad Jind�ich�v Hradec, odbor životního prost�edí, Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava). 

�eská inspekce životního prost�edí, oblastní inspektorát �eské Bud�jovice (�IŽP) ve vyjád�ení p�ipomíná 
ustanovení § 8 odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní, že ke kácení d�evin 
rostoucích mimo les je nezbytné povolení orgánu ochrany p�írody. 

Jde o povinnosti podle platné legislativy. P�ipomínka je p�esto zahrnuta do podmínek záv�ru zjiš�ovacího �ízení.  

�IŽP z hlediska zákona �. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon), ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, souhlasí s p�edloženým zám�rem za podmínek, že stavební práce budou provád�ny tak, aby 
nedocházelo k úniku sediment� a nerozpušt�ných látek do obtokové stoky, nebo do rybníka Malá Lásenice, bude 
vypracován manipula�ní a provozní �ád rybníka a bude osazena vodo�etná la	 a na hrázi bude umíst�n nivela�ní 
bod. 

Jde o povinnosti podle platné legislativy. P�ipomínky jsou p�esto zahrnuty do podmínek záv�ru zjiš�ovacího �ízení. 



U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  �eské Bud�jovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
    e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   ID DS: kdib3rr,   www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 2

�IŽP z hlediska zákona �. 289/1995 Sb., o lesích a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon� (lesní zákon), v platném 
zn�ní upozor�uje, že realizací zám�ru dojde k zásahu do lesa jako významného krajinného prvku a je t�eba 
p�i p�íprav� stavby, její realizaci a p�i odn�tí lesních pozemk� pln�ní funkcí lesa, p�ípadn� p�i omezení jejich 
využívání, postupovat v souladu s ustanoveními zákona �. 289/1995 Sb. 

Jde o povinnosti podle platné legislativy. P�ipomínka je p�esto zahrnuta do podmínek záv�ru zjiš�ovacího �ízení.  

Krajská hygienická stanice Jiho�eského kraje (KHS) nemá p�ipomínky a nepožaduje další posuzování zám�ru.  

M�stský ú�ad Jind�ich�v Hradec, odbor životního prost�edí nemá p�ipomínky a nepožaduje další posuzování 
zám�ru a uvádí, že p�íslušným vodoprávním orgánem je Krajský ú�ad – Jiho�eský kraj a že problematika zám�ru 
z hlediska zájm� chrán�ných lesním zákonem již byla v minulosti �ešena. 

Jde o povinnosti podle platné legislativy. P�ipomínka je p�esto zahrnuta do podmínek záv�ru zjiš�ovacího �ízení.  

Povodí Vltavy, státní podnik ve svém vyjád�ení z 16.4.2013 uvádí, k zám�ru bylo vydáno stanovisko 
�.j.16607/2012-142Le ze dne 13.3.2012, které je stále platné a obsahuje podmínky, že nebude ohrožena jakost 
povrchových nebo podzemních vod zejména závadnými látkami podle ustanovení § 39 vodního zákona, bude 
vypracován manipula�ní a provozní �ád rybníka a bude osazena vodo�etná la	 a na hrázi bude umíst�n nivela�ní 
bod.   

Jde o povinnosti podle platné legislativy. P�ipomínky jsou p�esto zahrnuty do podmínek záv�ru zjiš�ovacího �ízení. 

Hydrogeologické posouzení vypracované RNDr Ji�ím Krausem - Geoprojekt a p�edané p�i projednání 
územního �ízení k zám�ru obyvateli lokality Na Ciheln� (místní �ásti Dolní Lhota, m�sta Stráž nad Nežárkou) a 
následn� také jako p�íloha p�ipomínek prof. RNDr. Karla Pracha, upozornilo na možné negativní zm�ny, které 
mohou vzniknout po napušt�ní rybníka zvýšením hladiny podzemní vody. M�že to být zhoršení kvality podzemní 
vody ve studních a až podmá�ení pozemk�, zvýšení vlhkosti konstrukcí, zdiva staveb, zasažení ko�en� vegetace a 
jejich zahnívání. K eliminaci vzniklých jev�, pak bude pot�eba u�init opat�ení k eliminaci nežádoucích jev�. 

Prvotní opat�ení pro eliminaci zvýšení hladiny podzemní vody nad stávající mez, jsou uvedeny v podmínkách 
záv�ru zjiš�ovacího �ízení. Dále bude zpracován program technickobezpe�nostního dohledu, který umožní zjišt�ní 
zm�n, jejich zaznamenání a u�in�ní p�íslušných nezbytných opat�ení.  

Vyjád�ení ve�ejnosti došlo od prof. RNDr. Karla Pracha, majitele nemovitosti v lokalit� Na Ciheln�. Ve vyjád�ení 
uvádí, že požaduje kompletní posouzení vlivu zám�ru na životní prost�edí a protože jeho pozemek má nadmo�skou 
hladinu kolem 460 m n. m., navrhuje jako normální hladinu 459,00 m n. m. Uvádí, že z biologického hlediska je 
výhodn�jší více m�l�ích rybník�. Navrhuje provedení entomologického pr�zkumu dub�, diskutuje vliv rybníka jako 
prevence p�ed povodn�mi a p�edpokládá, že po napušt�ní dojde díky hydrostatickému tlaku vody v rybníku 
ke zvýšení hladiny podzemní vody a tím k ohrožení pozemk�, staveb, strom� a rostlin a ovlivn�ní kvality vody 
ve studních.  

P�ipomínky byly zohledn�ny a navržené podmínky v záv�ru zjiš�ovacího �ízení by m�ly eliminovat možnosti vzniku 
ohrožení pozemk� i staveb. Pokud budou duby káceny, bude proveden entomologický pr�zkum. Z biologického 
hlediska, je v okolí dostate�né množství stávajících rybník�.  

Hodnocení zp�sobu ovlivn�ní životního prost�edí a obyvatelstva zám�rem   

Obnova rybníku bude znamenat návrat k p�vodnímu stavu využití území jako rybník za nových podmínek po 
provedené t�žb� rašeliny. Výstavba nové obchvatné stoky a obnovení p�vodní obtokové stoky by m�lo p�inést 
odvodn�ní stávajících mok�isek pod hrází rybníka. Výstavba rybníka by za navržených podmínek nem�la mít 
podstatný vliv na životní prost�edí a lidské zdraví. 

III. Záv�r: 

Zám�r „Obnova rybníka Blatec v k.ú. Dolní Lhota a P�íbraz“ napl�uje dikci bodu 1.7. (P�ehrady, nádrže a jiná 
za�ízení ur�ená k zadržování nebo k akumulaci vody a v ní rozptýlených látek, pokud nep�ísluší do kategorie I a 
pokud objem zadržované nebo akumulované vody p�esahuje 100 000 m3 nebo výška hradící konstrukce p�esahuje 
10 m nad základovou spárou.) kategorie II p�ílohy �. 1 k zákonu. Dle § 7 zákona bylo provedeno zjiš	ovací �ízení 
za ú�elem zjišt�ní, zda zám�r bude posuzován podle zákona. 

Na základ� provedeného zjiš	ovacího �ízení podle zásad uvedených v p�íloze �. 2 k zákonu došel Krajský ú�ad – 
Jiho�eský kraj jako p�íslušný orgán podle § 22 zákona k záv�ru, že zám�r  

„Obnova rybníka Blatec v k.ú. Dolní Lhota a P�íbraz“ 

n e m á významný negativní vliv na životní prost�edí a ve�ejné zdraví a n e b u d e proto posuzován podle zákona 

za následujících podmínek, které by m�ly být rozpracovány pro další návazná �ízení: 



U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  �eské Bud�jovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
    e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   ID DS: kdib3rr,   www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 3

K vydání povolení k nakládání s povrchovými vodami dle § 8 odst. 1 písm. a) bodu 2 zákona �. 254/2001 Sb., o 
vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, k jejich vzdouvání a akumulaci 
je p�íslušným vodoprávním orgánem Krajský ú�ad – Jiho�eský kraj, odbor životního prost�edí, zem�d�lství a 
lesnictví. 

M�stský ú�ad Jind�ich�v Hradec je p�íslušným orgánem pro do�asné odn�tí lesních pozemk� k pln�ní funkcí lesa 
nebo o omezení jejich využívání pro pln�ní funkcí lesa a souhlas k vydání rozhodnutí o umíst�ní stavby nebo 
využití území do 50 m od okraje lesa.  

B�hem výstavby budou omezeny negativní vlivy zp�sobené pojezdy a provozem stavební techniky, bude 
provád�na pravidelná kontrola a údržba stavebních mechanism�. 

Bude postupováno dle zpracovaného programu organizace výstavby. 

Nakládání s nebezpe�nými a ostatními odpady bude provád�no v souladu se zákonem �. 185/2001 Sb., o 
odpadech v platném zn�ní.  

P�i výstavb� investor zajistí po dohod� s vlastníkem p�vodní obtokové stoky mezi hrází rybníku Blatec až do jejího 
ústí do výtopy rybníku Malá Lásenice její pro�išt�ní a prohloubení a pot�ebné úpravy p�i zachování nezbytného 
spádu. V návaznosti na toto opat�ení investor provede zprovozn�ní stoky soub�žné se silnicí v prostoru mezi silnicí 
a domy lokality Na Ciheln� v závislosti na spádu území do pro�išt�né stoky (ústící do rybníku Malá Lásenice).  

P�i výstavb� bude manipulace s vodou a termín zahájení zásahu stanoveny tak, aby v d�sledku výstavby 
nedocházelo k nadm�rnému úhynu vodních organizm� (larvy vodního hmyzu, vodní m�kkýši apod.) a rušení pták�
v dob� hnízd�ní. 

V rámci stavby musí být na ploše budoucího rybníka vybudována podél východního b�ehu obvodová stoka, jejímž 
ú�elem bude zabránit následnému možnému podmá�ení a zamok�ení sousedních lesních pozemk�. 

Provedení navržených opat�ení (hrázka, stoka), p�ípadn� dalších opat�ení k zabrán�ní zhoršení vodního režimu 
s negativním vlivem na rozvoj lesních strom� na p�ilehlých lesních pozemcích.   

Na vodním díle bude umíst�na vodní zna�ka (cejch) a vodo�etná la	 s vyzna�ením kóty normální a maximální 
hladiny. 

Napoušt�ní rybníka bude probíhat postupn� z d�vodu pozvolného sycení hráze vodou za odborného dohledu.

Bude zpracován program technickobezpe�nostního dohledu zejména pro období výstavby a období ov��ovacího 
provozu se zvýšenou �etností kontrolních obch�zek se zam��ením na pr�sakové a deforma�ní zm�ny hráze, ale i 
se sledováním kolísání hladiny podzemní vody v  již vybudovaných monitorovacích vrtech v lokalit� Na Ciheln�, 
tak, aby p�ípadné negativní zm�ny a vlivy mohly být co nejd�íve zaznamenány a u�in�na p�íslušná opat�ení i 
s možností zastavení napoušt�ní, p�ípadn� provedení upoušt�ní. 

D�eviny budou káceny pouze v nezbytném rozsahu pro bezpe�né a dokonalé provedení stavebních prací a 
v prostoru zátopy rybníka pod úrovní budoucí normální hladiny vody a v její blízkosti, p�ípadn� dle zdravotního 
posouzení stavu strom�. 

V p�ípad� nutnosti kácení dub� na hrázi rybníka Blatec provést jejich entomologický pr�zkum a postupovat 
dle p�ípadných návrh� entomolog�.  

Ov��ení kvality vody ve studních dom� v lokalit� Na Ciheln� bude investorem zajišt�no minimáln� p�ed výstavbou 
a po napušt�ní rybníka Blatec k jednání o uvedení do plného provozu. 

Od�vodn�ní: 

Krajský ú�ad dosp�l k výše uvedenému záv�ru zjiš	ovacího �ízení na základ� charakteristiky zám�ru, umíst�ní 
zám�ru a charakteristiky p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní prost�edí. P�íslušný ú�ad obdržel 
k oznámení celkem 4 vyjád�ení dot�ených orgán� (�eská inspekce životního prost�edí, oblastní inspektorát �eské 
Bud�jovice, Krajská hygienická stanice Jiho�eského kraje, M�stský ú�ad Jind�ich�v Hradec, odbor životního 
prost�edí, Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava), 1 hydrogeologické posouzení (RNDr Ji�í Kraus), jehož 
vypracování bylo zadáno ve�ejností, a 1 vyjád�ení ve�ejnosti (prof. RNDr. Karel Prach). Z došlých vyjád�ení 
vyplývá, že k zám�ru nebyly vzneseny závažné p�ipomínky dot�ených správních ú�ad� i ve�ejnosti, které by nebylo 
možno v následujících fázích p�ípravy zám�ru ú�inn� a beze zbytku �ešit, a které by zásadním zp�sobem 
zpochybnily nebo bránily p�ípadné realizaci zám�ru. Všechny oprávn�né požadavky, vyplývající z došlých 
vyjád�ení, jsou ve form� podmínek uvedeny v záv�ru zjiš	ovacího �ízení, zejména pro fázi výstavby. Navržené 
podmínky dostate�n� pokrývají došlé p�ipomínky a eliminaci nep�íznivých vliv�  a 1 vznesený požadavek ve�ejnosti 
na další posuzování vliv� na životní prost�edí není podložen, �ím by se další posuzování m�lo zabývat aby m�lo 
význam, když i nazna�ená možnost existence kriticky ohroženého druhu v blízkosti chrán�né krajinné oblasti 
v místech výskytu rašeliny je po 40 letech od výskytu a provedené t�žb� rašeliny nepravd�podobná a je 
zpochybn�na i autorem vyjád�ení. Navržené podmínky záv�ru zjiš	ovacího �ízení zejména pro�išt�ní a správné 



U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  �eské Bud�jovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
    e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   ID DS: kdib3rr,   www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 4

vyspádování p�vodní obtokové stoky mezi hrází rybníku Blatec až do jejího ústí do výtopy rybníku Malá Lásenice 
umožní snížit stávající podmá�ení pozemk� v jejím okolí a budou mít p�íznivý vliv na stav zamok�ení celé lokality. 
Podmínky jsou navrženy tak, aby stálým plynulým odvodem vody byla eliminována možnost vzniku vyššího 
podmá�ení pozemk� místní �ásti Na Ciheln� a bylo umožn�no porovnání stávajícího stavu kvality vody ve 
studních v uvedené lokalit� a stavu po napušt�ní rybníka a byl ponechán prostor pro p�ípadná další nutná opat�ení. 
Bude provedeno zdravotní posouzení stavu dub� na hrázi rybníka Blatec a v p�ípad� nutnosti jejich kácení bude 
proveden jejich entomologický pr�zkum a bude postupováno dle p�ípadných návrh� entomolog�. Bude zpracován 
program technickobezpe�nostního dohledu, který se zam��í zejména na pr�sakové a deforma�ní zm�ny hráze, ale 
i na monitorování situace v lokalit� Na Ciheln�. Napoušt�ní rybníka bude probíhat postupn� z d�vodu pozvolného 
sycení hráze vodou za odborného dohledu. P�i vzniku neobvyklých projev� napoušt�ní rybníka Blatec, pak bude 
napoušt�ní zastaveno, vzniklé jevy p�ezkoumány a p�ípadn� minimáln� do�asn� snížena hladina rybníka. Proto 
není nutné další posuzování zám�ru, které by pravd�podobn� již nic nového nep�ineslo.

Záv�r zjiš	ovacího �ízení nenahrazuje vyjád�ení dot�ených správních ú�ad�, ani p�íslušná povolení podle 
zvláštních p�edpis�. 

Ing. Karel �erný   
vedoucí odboru životního prost�edí,                                                  
zem�d�lství a lesnictví                                                        

P�ílohy: Došlá vyjád�ení: 

1)  Vyjád�ení �eské inspekce životního prost�edí OI �eské Bud�jovice ze dne 26.4.2013 
2)  Vyjád�ení Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava ze dne 16.4.2013  
3)  Vyjád�ení M�stského ú�adu Jind�ich�v Hradec, odbor životního prost�edí ze dne 22.4.2013  
4)  Vyjád�ení Krajské hygienické stanice Jiho�eského kraje ze dne 12.4.2013 
5)  Hydrogeologické posouzení vypracované RNDr Ji�ím Krausem - Geoprojekt ze 7.4.2013  
6)  Vyjád�ení ve�ejnosti - prof. RNDr. Karla Pracha ze dne 24.4.2013


